
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 326/2019, de 12/09/2019 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA ANIMAL. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Qualificação de 

Doutorado em Ciência Animal intitulada “Efeito dos alcaloides pirrolizidínicos provenientes 

do Senecio brasiliensis sobre células foliculares e o desenvolvimento embrionário 

inicial em bovinos”, do doutorando ANDRÉ LUCIO FONTANA GOETTEN, realizada no dia 02 de 

setembro de 2019, às 14h00min, nas dependências do CAV/UDESC: 

 

Dr. VALÉRIO VALDETAR MARQUES PORTELA JUNIOR – (UFSM/Santa Maria/RS) -  Presidente 

Dr. MARCOS HENRIQUE BARRETA – (UFSC/Curitibanos/SC) – Membro externo 

Dr. MAICON GAISSLER LORENA PINTO – (EPAGRI/Lages/SC) – Membro externo  

Dr. ALDO GAVA – (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

Dr. LUIS ERNANI HENKES – (UFSC/Curitibanos/SC) - Suplente 

 

 

Prof. Clóvis Eliseu Gewehr 

Diretor Geral  

 


